Presbiteri Conforti.

In nomine Domini amen. Nos magister Henricus, domini archiepisco-
pi Ianuensis vicarius, visa receptione et a electione, nominatione et postula-
tione facta b de presbitero Conforto de Maenzana, filio quondam Iohannis
de Plaxia, per presbiterum Salvum, ministrum ecclesiarum Sancti Laurentii
de Pereto et Sancti Michaelis de Clavaricia, et confirmatione presbiteri
Lanfranci, archipresbiteri plebis de Montobio, cui subsunt dicte capelle, ut
de ipsa electione, nominatione et postulatione et confirmatione constat per
instrumentum scriptum manu Deodati Bonacursi, notarii, M°CC°LXXII, die
XIIII octubris, ipsam electionem, nominationem et postulationem, sicut iu-
ste et canonice facta est, confirmamus. Actum Ianue, in claustro ecclesie
Santi Laurentii Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXII, indictione
XV, die XXI decembris, post nonam, presentibus testibus Iohanne Mestura
de Lavania, candelerio, et presbitero Bonoiohanne, capellano Sancti Lau-
rentii, et Guillelmo, clerico, filio fratris Iacobi, merzarii de Ripa.

a receptione et: in sopralinea    b corretto su factam
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1273, gennaio 7
in capella Sancti Gregorii

Gualtiero, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Simone di Parma
sive de Berceto.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 723.

(c. 14 r.) Simonis de Berceto.

In nomine Domini amen. Dominus Gualterius, Ianuensis archiepisco-
pus, titulavit et tonsuravit Simonem de Parma sive de Berceto, presentatum
per Bernum, archipresbiterum plebis de Rapallo, ad titulum ecclesie Sancti
Georgii de Capitemontis. Actum Ianue, in capella Sancti Gregorii, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die VII ianuarii, presentibus
testibus presbitero Enrico, clerico et capellano dicti domini archiepiscopi, et
Guizollino, clerico eiusdem domini, et Enrico de Gavio, clerico.

44

1273, gennaio 10
in palacio archiepiscopatus Ianue

Il magister Enrico, vicario dell’arcivescovo di Genova, condanna Lan-
franchino de Murrocho a pagare a Bartolomeo de Salvo la somma di 41 lire, 3
soldi e4 denari, a causa di un debito sospettato di usura.

Sulla vicenda v. nn. 38, 39.
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In nomine Domini amen. In questione que vertitur inter Bartholo-
meum de Salvo, ex una parte, et Nicolaum de Murrocho, procuratorem
Lanfranchini de Murrocho, ex altera, in qua talis porrecta fuit peticio:

Proponit coram vobis domino archiepiscopo Ianuensi seu vestro vicario
Bartholomeus de Salvo quod, cum ipse indigeret pecunia, ipse et Delomede et
Ianuinus, filii eiusdem Bartholomei, mutuo acceperunt a Lanfranchino de
Murrocho libras septuaginta ianuinorum, pro pignore quarum eidem tradi-
derunt quoddam edificium positum super solum Nicolai de Flisco, cui cohe-
ret ab uno latere edificium Ottonis sartoris et ab alio edificium Lucie, uxoris
dicti Bartholomei, retro distalarium, ante carrubius rectus. Verum dictus
Lanfranchinus de predicto contractu pignoris fecit fieri in fraudem instru-
mentum vendicionis in quo continebatur quod predicti dictum edificium
pro dictis libris septuaginta vendebant. Unde, cum dictus contractus factus
fuerit in fraudem usurarum, quod apparet ex eo quod idem Lanfranchinus
dictum edificium reddere et restituere promisit pro libris septuaginta si in-
fra certum tempus eidem darent et quia dictum edificium valebat circa libras
CCC ianuinorum, unde, cum predictus Lanfranchinus dictum edificium te-
nuerit ex predicta causa per annos quatuor et dimidium de quo haberentur
et haberi possent annuatim pro pensione libre XII ianuinorum et sic tantum
ad ipsum pervenisse a videtur ex causa predicti mutui ultra sortem quod
ascendit libr(as) quinquaginta quatuor ianuinorum et libras duodecim in alia
parte, petit dictum Lanfranchinum condempnari propterea in dictis quanti-
tatibus cum ad ipsum ultra dictas libras septuaginta pervenerint tam id quod
pro pensione de dicta domo haberentur et haberi et percipi potuisset quam
eciam dicte libre duodecim que petit iure canon(ico) et omni iure quo uti
potest.

Nos magister Enricus, domini archiepiscopi Ianuensis vicarius, visis dicta
peticione, litis contestatione, positionibus, responsionibus, attestationibus
testium productorum, instrumentis et parcium allegationibus et omnibus
actitatis cause diligenter examinatis, diligenti examinatione premissa, com-
municato eciam consilio Ugonis de Flisco, cunsocii nostri, sic dicimus et in
scriptis pronunciamus, videlicet quia condempnamus dictum Nicolaum et b

per ipsum Nicolaum dictum Lanfranchinum dicto Bartholomeo in libris
quadraginta una, soldis tribus et denariis quatuor et a reliquo dicte peticionis
ipsum Nicolaum absolvimus et per ipsum Nicolaum dictum Lanfranchinum.
Lata et pronunciata in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nati-
vitatis M°CC°LXXIII° / (c. 14 v.), indictione XV, die X ianuarii, ante terciam,
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presentibus dictis Nicolao, Lanfranchino et Bartholomeo et presentibus testi-
bus Brignono Mazullo, notario, Leonello Falacha et Sigembaldo de Rapallo,
notario, et Enrico Balbo.

a Corretto su pervenisset    b segue i depennata.

45

1273, gennaio 10
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, ratifica l’elezione, fatta dai canonici
della pieve di Lavagna, del presbitero Pagano, figlio di Guido di Prato, a mi-
nistro e rettore delle chiese di Mezzanego e di Cerreto.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 725.

In nomine Domini amen. Nos Gualterius, archiepiscopus Ianuensis,
visa electione, nominatione et postulatione facta per Guillelmum, archipre-
sbiterum plebis Lavanie, nomine suo et nomine domini Thedisii, magistri
scolarum Ianuensis, et magistri Guillelmi de Vineis et magistri Enrici, ca-
non(icorum) dicte plebis, cui commissum fuit ab eisdem et per Armanum
et presbiterum Arduinum, canonicos plebis predicte, de presbitero Pagano,
filio Guidonis de Prato, in ministrum et rectorem ecclesiarum de Mezanego
et de Cereto, una quarum <de>pendet ab altera, ut de ipsa electione, no-
minatione et postulatione patet per instrumentum inde factum manu Iacobi
de a Beltrame, notarii, M°CC°LXXII, die XXII decembris, ipsam electionem,
nominationem et postulationem, sicut iuste et canonice facta est, confir-
mamus ita tamen quod in ipsis personaliter residere b debeat et servire.
Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXIII, indictione XV, die X ianuarii, ante terciam, presentibus testibus
magistro Enrico, canonico Ianuensi et vicario domini archiepiscopi Ianuen-
sis, et domno Fredencio, abbate monasterii Sancti Stephani Ianuensis.

a Segue depennato bre    b residere: in sopralinea su servire depennato.

–  55  –

46

1273, gennaio 24
in palacio archiepiscopatus Ianue

Su richiesta del notaio Rodolfo de Roboreto, procuratore del presbitero
Armano, e per mandato del magister Enrico, vicario dell’arcivescovo di Genova,
il notaio Stefano di Corrado di Lavagna autentica il seguente documento:

1272, ottobre 15, Orvieto. Gregorio X commette al magister Giovanni,
canonico della Cattedrale, di ascoltare alcuni testi prodotti dal presbitero Ar-
mano, chierico della chiesa di Santa Margherita di Sori, contro Oberto de Res-
so nella causa relativa ad un beneficio vacante nella stessa chiesa per morte del
rettore Ansaldo.

E d i z i o n e: FERRETTO, Regesti, n. 95.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 728.

In nomine Domini amen. Dominus magister Henricus, domini archiepi-
scopi a Ianuensis vicarius, precepit michi Stephano, notario infrascripto, ut
infrascriptas litteras apostolicas non viciatas, non cancellatas nec in aliqua
sui parte abolitas sed sanas et integras cum vera bulla plumbea papali cum
fillo canabi interserto pendendi b ad modum curie Romane exemplarem et in
publicam formam redigerem, ad postulationem Rodulfi de Roboreto, notarii,
procuratoris presbiteri Armani, clerici ecclesie Sancte Margarite de Sauro,
Ianuensis diocesis, quarum litterarum tenor talis est:

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio magistro Iohan-
ni, canonico Ianuensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum causam
que inter dilectum filium Armanum presbiterum, clericum ecclesie Sancte
Margarite de Sauro, Ianuensis diocesis, capellanum venerabilis fratris nostri ..
patriarche Antiocheni, et Obertum de Resso, clericum eiusdem diocesis,
super quodam beneficio vacante in eadem ecclesia per mortem Ansaldi, eius-
dem ecclesie rectoris, vertitur ad Sedem Apostolicam per appellationem ipsius
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Armani legittime devolutam, dilectus filius, magister Grimerius, archidiaconus
Aquensis, capellanus noster et generalis auditor causarum palacii nostri,
ad instanciam eiusdem Armani susciperet audiendam et fine debito termi-
nandam, pro parte ipsius Oberti nullus coram eodem capellano comparuit
legittimus procurator quamquam eum in audiencia publica pluries / (c. 15 r.)
et peremptorie citari fecerit et quantum ius exigit et ultra c diucius expecta-
ret. Verum quia pro parte dicti Armani coram eodem capellano super hoc
oblato libello de meritis cause huiusmodi dicto audictori non potuit plene
liquere per ea que fuerunt habita coram eo et idem Armanus ad probandam
intencionem suam intendit producere quosdam testes, discretioni tue per
apostolica scripta mandamus quatinus testes quod d idem Armanus super
articulis quos idem capellanus tibi sub suo sigillo transmittit inclusos coram
te duxerit producendos infra duos menses post receptionem presencium e

prudenter recipere ac secundum datam tibi a Deo prudenciam diligenter
examinare procures, denunciato eidem Oberto et aliis qui sua putaverint
interesse ut receptioni huiusmodi testium intersint si velint et super denun-
ciatione sic facta confici facias publicum instrumentum, depositiones pre-
dictorum testium fideliter in scriptis redactas sub sigillo tuo ad nostram
presenciam transmisurus, prefixo eisdem partibus termino peremptorio
competenti quo f per se vel procuratores ydoneos cum omnibus actis, iuri-
bus et munimentis suis huiusmodi causam contingentibus apostolico se
conspectui representent facture ac recepture super hoc quod ordo dictaverit
rationes, diem vero prefixionis huiusmodi g et quicquid inde feceris nobis
per tuas litteras harum seriem continentes studeas fideliter intimare, testes
autem qui fuerint nominati si se gracia, odio vel timore subtraxerint per
censuram h ecclesiasticam appellatione cessante compellas veritati testimo-
nium perhibere. Datum apud Urbem Veterem, idibus octubris, pontificatus
nostri anno primo.

Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius,
auctenticum predictarum litterarum vidi et legi in quo i sic continebatur ut
in hoc legitur j exemplo et in publicam formam redegi, nichil dempto, ad-
dito vel mutato quod sensum mutet vel variet intellectum, de mandato dicti
domini vicarii mihi facto in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die XXIIII ianuarii, ante terciam, pre-
sentibus testibus magistro k Enrico, canonico Sancte Marie in Vineis, Olivero
de Torano et presbitero Rubaldo, capellano ecclesie supradicte Sancte Marie
in Vineis.
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a Corretto su archiepiscopus    b pendendi: così    c segue depennato dici    d quod:
così    e segue depennato producentur    f segue depennato se    g segue depennato causam
contingentibus    h segue depennato est    i segue depennato cons    j segue depennato ex-
pemplo    k segue depennato Simone

47

1273, gennaio 27

Alla presenza di Gualtiero, arcivescovo di Genova, Giacomina, figlia di
Enrico, maestro d’ascia de Insulis, di circa 12 anni, dichiara di rinunciare agli
sponsali contratti con Bonincontro di Brescia.

In nomine Domini amen. Iacobina, filia Enrici, magistri axie de In-
sul(is), constituta in presencia venerabilis patris, domini G(ualterii), archiepi-
scopi Ianuensis, dicit quod cum esset in anno decimo vel circa fuit despon-
sata a Bonecontro de Brixia et anno elapso vel circa renunciavit illis sponsa-
libus contractis inter se et dictum Bonecontrum. Nunc vero, constituta in
anno XII vel circa renunciat iterato dictis sponsalibus et dicit quod non vult
dictum Bonencontrum [habere in virum] nec consentit in ipsum sed recus-
sat ipsum habere in virum. Anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII,
ind/ictione (c. 15 v.) XV, die XXVII ianuarii, ante terciam, presentibus testi-
bus domino Ugone de Flisco, presbitero Milone et Percivalle de Baldizone,
iudice.

48

1273, gennaio 31
in palacio archiepiscopatus Ianue

Alcherio, procuratore di Sibilla de Valdetaro, si appella alla Sede Aposto-
lica contro l’inserta sentenza di Gualtiero, arcivescovo di Genova, del 31 gen-
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naio 1273, nella causa matrimoniale che la oppone al marito Guirardo de
Comorga sive de Cornascha.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 733.

Sibilie de Valdetario vel Ottonis Archerii.

In nomine Domini amen. Otto Alcherius, procurator Sibilie de Valde-
tario, sencie<n>s gravatam dictam Sybiliam super eo quod in causa matri-
monii que vertebatur inter dictam Sibiliam seu dictum suum procuratorem,
ex una parte, et Guirardum de Comorga sive de Cornascha, ex altera, in eo
videlicet quod pronunciatum est per vos, dominum archiepiscopum sive ve-
strum vicarium hodie in causa matrimoniali predicta, prout continetur in
sententia inferius denotata, appellat Sedem Apostolicam et petit apostolos
cum instancia, petens a vobis quod nichil novi fiat ob reverenciam Sedis
Apostolice donec super dicta appellatione fuerit cognitum et diffinitum.
Cause gravaminis sunt omnes que in dicta sententia continentur in favorem
dicti G<u>irardi et contra dictam Sibiliam. Item sunt cause quia noluistis
recipere probationes suas quas parata erat facere ad docendum de iure quod
matrimonium esse poterat et debebat et erat inter dictum Guirardum et
dictam Sibiliam et confessio si qua facta fuit per dictam Sibiliam ei preiudi-
care non debebat cum confessio esset nuda et parata erat probare coram vo-
bis ante latam sententiam probationem erroris sui et prefingit sibi terminum
ad appellationem recipiendam dierum triginta. Item appellat ad Sedem Apo-
stolicam in eo quod post latam sententiam aliquid novi fecistis non appella-
tis partibus nec citatis. Tenor autem sententie predicte talis est:

In Christi nomine amen. In questione matrimonii que vertitur inter
Sybiliam de Valletari, ex una parte, et Guirardum de Cornascha de Clavaro,
ex altera, in qua talis fuit porrecta peticio:

Proponit coram vobis, domino G(ualterio), archiepiscopo Ianuensi,
Sibilia de Valdetario, filia condam Rubaldi de Sambuxeto, quod Guirardus
de Cornascha, filius condam Guillelmi de Comorga, consensit per verba de
presenti in ipsam Sibiliam et ipsa Sibilia in ipsum Guirardum et adinvicem
matrimonium contraxerunt et quod habitaverunt simul tamquam vir cum
uxore et uxor cum viro. Quare dicta Sibilia petit a vobis, domine archiepi-
scope, quatinus pronuncietis inter ipsos matrimonium esse contractum et
ipsos esse iugales et quod condempnetis dictum Guirardum quod predictam
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Sibiliam tractet matrimoniali affectu ad lectum et mensam [vel] cohabita-
tionem et ea prestet dicte Sibilie que vir tenetur prestare uxori. Que petit ut
supra omni iure quo uti potest.

Nos Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, visis dicta peticione, litis conte-
statione et omnibus actitatis cause diligenter inspectis et habito consilio
plurium sapientum, dicimus et sentenciando pronunciamus dictum Guirar-
dum absolvendum esse et ipsum absolvimus a dicta petitione, relaxando in-
terdictum per nos factum dicto Guirardo quod non procedat ad consuman-
dum matrimonium cum Aymelina, filia condam Ansaldi de Baldizono, et
pronunciando dictum Guirardum / (c. 16 r.) debere traducere dictam Ayme-
linam, filiam condam Ansaldi [...] a et b tractare maritali affectu. Lata in pala-
cio archiepiscopatus [Ianue, presente dicto procuratore] et presente Ottone
Alcherio, procuratore dicte Sibilie, ipsa Sibilia, citata et non comparente, et
presentibus testibus presbitero c Simone de Certinulo, Stephano de Lavania,
notario, et Pagano de Moliis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indic-
tione XV, die ultima ianuarii.

Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXIII, indictione XV, die ultima ianuarii, post nonam, presentibus te-
stibus Brignono Mazullo, notario, Raymundo de Casali et presbitero Guil-
lelmo de Sancto Torpete.

a [Cm. 2]    b segue depennato traducere    c segue depennato Sib

49

1273, febbraio [4]
in palacio archiepiscopatus Ianue

Guglielmo de Bernizono e Nicolino Porco, procuratori degli uomini di
Pegli, rinunciano all’appello di cui al n. 10.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro presbitero G(uillelmo) pre-
dicto ».

Sulla vicenda v. n. 10.
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In nomine Domini amen. Nos Guillelmus de Bernizono et Nicolinus
Porcus, sindici, actores et procuratores universitatis hominum Pelii, ut confi-
tentur, in presencia domini archiepiscopi Ianuensis constituti, renunciamus,
nomine dicte universitatis et dictorum hominum, omni appellationi facte sive
interposite die XXI novembris 1 ad Apostolicam Sedem per Miletum, tunc
sindicum dicte universitatis et dictorum hominum, a sententiis latis dicta
die XXI contra dictam universitatem [et] pro presbitero Guillelmo de Gal-
lello per dominum Gualterium, archiepiscopum Ianuensem, et de quibus
sententiis et appellatione continetur in quodam publico instrumento scripto
manu Stephani Conradi de Lavania, notarii, dicto M°CC°LXXII, die XXI no-
vembris. Renunciamus etiam omnibus litteris impetratis et eciam impetran-
dis ab Apostolica Sede super dicta appellatione et a occasione ipsius et omni
iuri dicte universitati competenti ex dicta appellatione et omni processui
habito per dictum Miletum et per quemcunque alium sindicum dicte uni-
versitatis nomine ipsius universitatis coram domino archiepiscopo Ianuensi,
dicentes et protestantes se nomine dicte universitatis amodo nole procedere
super dicta appellatione nec super aliqua causa, lite, questione vel contro-
versia que vertatur et eciam que verti speret inter dictam universitatem, ex
una parte, et dictum presbiterum Guillelmum, ex altera, occasione electionis
facte de dicto presbitero Guillelmo in rectorem et ministrum ecclesie Sancti
Martini de Pelio, precipientes et volentes acta cuiuslibet cause, litis, que-
stionis et controversie predicte cancellari et nullius momenti de cetero ha-
beri, desistentes, nomine dicte universitatis et dictorum hominum, ab ipsa
appellatione, causis, litibus, questionibus et controversiis predictis et pre-
dicta facta fuerunt in presentia dicti presbiteri Guillelmi et testium infra-
scriptorum, salva sententia lata hodie per Petrum Aurie et dominum Boni-
facium, monachum Sancti Fructuosi de Capitemontis, priorem Sancti
Mathei Ianuensis, arbitros inter dictas partes et omnibus generaliter [que in
ipsa] sententia sive pronunciatione plenius continentur. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, in-
dictione XV, die [quarta] februarii, post nonam, presentibus testibus Belmu-
sto de Pelio et Guillelmo Mafono, notariis, et presbitero Guillelmo, capel-
lano Sancte Marie in Vineis.

a Segue depennato omni

———————

1 V. n. 10.
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50

<1273, febbraio 4-marzo 11>

Delomede di Santa Savina, procuratore di Pietro Gaetano, monaco del
monastero di San Siro, […]

Il documento è interrotto.

In nomine Domini amen. Delomede de Sancta Savina, procurator fra-
tris Petri Gaytani, monachi Sancti Syri ***

51

1273, marzo 11
in claustro ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis

Il magister Enrico, vicario dell’arcivescovo di Genova, dirime una verten-
za tra il presbitero Guglielmo, ministro della chiesa di San Martino di Pegli, e il
presbitero Enrico, chierico della stessa chiesa, stabilendo diritti e doveri di en-
trambi.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro ministro ».

Ministri et clerici Sancti Martini de Pelio.

(c. 16 v.) In nomine Domini amen. [Cum inter presbiterum Guillelmum],
ministrum ecclesie Sancti Martini de Pelio, ex una parte, et presbiterum Hen-
ricum, [clericum] ipsius ecclesie, ex altera, multe lites et discordie essent et
scandalum et scandalum magnum in popullo ipsius ecclesie occasione dicto-
rum ministri et clerici, nos magister Henricus, domini archiepiscopi Ianuensis
vicarius, volentes ex nostro officio dictas lites et controversias et scandalum
populi sedare sicut possumus et debemus, dicimus et in scriptis pronunciamus
quod dictus minister tractet predictum presbiterum Henricum in victu sicut
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personam suam tractabit et pro vestibus ipsius presbiteri Enrici annuatim dare
teneatur dictus minister dicto presbitero Henrico, ipso in dicta ecclesia resi-
dente, soldos quadraginta ianuinorum. De camara autem dicti presbiteri Enrici,
de qua contencio erat, dicimus quod assignet sibi locum pro camera sub solario
in quo consuevit esse cochina ita quod sic faciat solarium dicte cochine ina-
stregari lateribus et scalas per quas dictus presbiter Henricus possit adscendere
in dictam cochinam sumptibus dicte ecclesie quod sortes desuper in ipsius ca-
meram cadere non possit usque ad mensem proxime venturum, interim autem
fiat cochina in dicto solorario a, in loco quo minus noceat predicto presbitero.
Dictus vero presbiter Henricus, dicte ecclesie clericus b, officium in dicta ec-
clesia faciat diurnum et nocturnum et serviat ipsi c ministro in ecclesia in reve-
stiendo, in campanis pulsandis in horis, per se vel alium sicut debet clericus
suo ministro, ad corpora defunctorum ipse vel alius crucem ferat et cetera ser-
vicia in ecclesia et extra dicto ministro faciat que clerici sui plebatus facere
consueverunt suis ministris et ea que ad manus ipsius presbiteri Henrici per-
venient de oblationibus et proventibus ipsius ecclesie aliqua occasione sive causa
et eciam ea que occasione ipsius d ecclesie ad eum pervenient eidem rectori re-
stituat integraliter ea die qua ad ipsum pervenient. Predicta autem precipimus
dictis ministro et clerico ab ipsis inviolabiliter observari debere sub pena
[excomunicationis] et amissionis beneficii. Actum Ianue, in claustro ecclesie
Sancti Laurentii Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione
XV, die XI marcii, circa vesperas, presentibus e dictis partibus et presentibus testi-
bus Raymundo de Casali et Thoma de Loco, iudicibus, et Ogerino Castanea.

a solorario: così    b clericus: in sopralinea    c corretto su ipsius    d segue depennato
h    e segue depennato testibus

52

1273, marzo 24
in palacio archiepiscopatus Ianue

Ugo Fieschi, vicario dell’arcivescovo di Genova, condanna l’arciprete di
Framura a restituire a Nicolosa, vedova di Enrico Rubeus, filatore di Sarza-
no, una scrofa datagli in custodia o a pagarne il valore stimato in 24 soldi.
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In nomine Domini amen. In questione que vertitur inter Cathaneum,
clericum, procuratorem Nicolose, uxoris condam Enrici Rubei, fillatoris de
Sarzano, ex una parte, et Fredericum, archipresbiterum plebis Framure, ex
altera, in qua talis fuit porrecta peticio:

Cathaneus, clericus, procurator Nicolose, uxoris condam Henrici Ru-
bei, fillatoris de Sarzano, procuratorio nomine agit contra Fredericum, ar-
chipresbiterum plebis Framure, et petit ab eo porcham unam bimam nigram
si extat vel pro extimatione ipsius libram I, soldos quinque. Hoc ideo quia
dictus Fredericus habuit sive recepit in custodia seu recommendatione a
dicta Nicolosa predictam porcam. Quare cum dicta Nicolosa habeat ius
agendi et dictus archipresbiter dictam porcam dicte Nicolose iniuste resti-
tuere recusset, ideo agit et petit ut supra et omni iure quo uti potest.

Nos Ugo de Flisco, domini archiepiscopi Ianuensis vicarius, visis dicta pe-
titione, litis contestatione, dictis testium in causa productorum et omnibus
actitatis cause / (c. 17 r.) diligenter inspectis, dictum archipresbiterum con-
dempnamus ipsi Cataneo et per ipsum dicte Nicolose in dicta petitione vel
in soldis XXIIII ianuinorum pro ipsius extimatione secundum formam dicte
petitionis, non obstante absencia dicti archipresbiteri qui interesse noluit,
cuius absencia replebatur Dei presencia. Lata Ianue, in palacio archiepisco-
patus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die
XXIIII marcii, ante terciam a, presente b Petrino, filio dicte Nicolose, et pre-
sentibus testibus Brignono Mazullo, notario, et fratre Nicolao Merenda et
Simone de Cucurno, executore.

a Lata-terciam: in calce al doc. con segno di richiamo    b segue depennato dicto
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1273, aprile 18
in palacio archiepiscopatus Ianue

Il presbitero Oberto, ministro della chiesa di Sant’Andrea di Montanesi, a
seguito dell’intimazione di Gualtiero, arcivescovo di Genova, sollecitata dai
parrocchiani, ad insediarsi nella chiesa e ad osservare l’obbligo di residenza,
rinuncia al governo della chiesa.
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R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 749.

In nomine Domini amen. Cum nos Gualterius, archiepiscopus Ianuensis,
presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Andree de Montanexi, precepe-
remus, ad instanciam parrochianorum ipsius ecclesie, quod usque dies octo
proximos iret personaliter ad dictam ecclesiam ad faciendum continuam re-
sidenciam in eadem, alioquin ipsum ex tunc privabamus a administratione
ipsius ecclesie, idem presbiter Obertus sponte in manibus nostris admini-
strationem ipsius ecclesie resignavit, quam resignationem recepimus. Actum
in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII,
indictione XV, die XVIII aprilis, post nonam, presentibus testibus archipre-
sbitero de Serra, Boveto de Deserega et Simone de Cucurno, executore.

a privabamus: così.

54

1273, aprile 18
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, preso atto dell’elezione fatta da Gio-
vanni, arciprete della pieve di Cicagna, di Daniele, figlio del fu Vivaldo di
Prato, a rettore e ministro delle chiese di San Michele di Soglio e di San Naz-
zaro de Cavanuza, pur non potendola confermare per difetto di età, gliene affi-
da temporaneamente l’amministrazione, ordinandogli di farsi promuovere agli
ordine sacri al più presto possibile.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 749.

Danielis de Prato.

In nomine Domini amen. Nos G(ualterius), archiepiscopus Ianuensis,
visa electione, nominatione et postulatione facta per Iohannem, archipre-
sbiterum plebis de Plecania, de Daniele, filio condam Vivaldi de Prato, in
rectorem et ministrum ecclesiarum Sancti Michaelis de Solio et Sancti Na-
zarii de Cavanuza, quarum una dependet ex alia, et de electione facta est in-
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strumentum scriptum manu Guillelmi de Deserega, notarii a, die XXIII mar-
cii proxime preterita, viso et cognito quod dictus Daniel defectum patitur in
etate propter quod confirmatio dicte electionis quam a nobis fieri petebat
de iure non potest fieri, quia tamen dictus Daniel, sicut audivimus, utilis est
ad custodiendum et procurandum bona et res ipsarum ecclesiarum, ei dictas
ecclesias et res earum recomendamus et custodiendas commictimus quam-
diu ipsis ecclesiis aliter duxerimus providendum, precipientes ei quod quam
cicius poterit se faciat promoveri ad ordines et servicia in ecclesiis supradic-
tis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativi-
tatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die XVIII aprilis, post nonam, presentibus
testibus presbitero Clariele, capellano ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis,
domino Ugone de Flisco, vicario, et Marino de Vultabio, iudice.

a Segue depennato M°CC°L

55

1273, aprile 20
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, ratifica l’elezione del chierico Gio-
vanni di Paravanico a chierico della chiesa di San Martino di Tribogna.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 750.

[Iohannis de Palavanica].

In nomine Domini amen. Nos G(ualterius), archiepiscopus Ianuensis,
visa electione, nominatione et receptione facta de Iohanne de Palavanica,
clerico, in clericum ecclesie Sancti Martini de Stubiellis, sicut de ipsa elec-
tione et receptione constat per instrumentum scriptum manu Bonivassalli
de Maiore, notarii, M°CC°LXXIII a, die XXVII februarii, ipsam receptionem
confirmamus. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno domi-
nice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die XX aprilis, post nonam, pre-
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sentibus testibus donno Fredencio, abbate Sancti Stephani Ianuensis, pre-
sbitero Gualvano, preposito Sancti Georgii Ianuensis.

a Segue depennato indictione XV

56

1273, aprile 25
in palacio archiepiscopatus Ianue

Frate Filippo, priore del monastero di Santo Stefano, presenta a Gualtie-
ro, arcivescovo di Genova, la seguente lettera:

1272, aprile 11, Laterano. Gregorio X dà mandato all’arcivescovo di
Genova di far restituire la dote a Isabella, figlia di Lanfranco Malocello, il cui
matrimonio con Oddone del Carretto, figlio di Manfredo, è stato sciolto
dall’abate di San Quintino, delegato del vescovo di Acqui, perché il marito
avrebbe avuto una relazione, prima delle nozze, con una consanguinea in
quarto grado della sposa.

R e g e s t o dell’inserto: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 646.

(c. 17 v.) In nomine Domini amen. Frater Philippus, prior monasterii
Sancti Stephani Ianuensis, ex parte domini pape a presentavit domino G(ual-
terio), archiepiscopo Ianuensi, litteras apostolicas infrascriptas, bullatas vera
bulla plumbea papali, fillo canabi pendenti interserto ad modum curie Ro-
mane. Tenor autem litterarum predictarum talis est:

Gregorius episcopus, servus servorum Dei b, venerabili fratri .. archiepi-
scopo Ianuensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis nobilis
mulier, Isabella, nata nobilis viri Lanfranci Malucelli, civis Ianue, petitione
mo<n>stravit quod ipsa cum nobili viro, Oddono, nato nobilis viri Man-
fredi de Carreto, matrimonium per verba de presenti contraxit, carnali
postmodum copula subsecuta. Sane predictus Oddonus postmodum, asse-
rens quod ipse quamdam mulierem attinentem dicte Isabelle in quarto con-
sanguinitatis gradu prius carnaliter cognoverat, propter quod huiusmodi
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matrimonium subsistere non valebat, predictam Isabellam coram .. abbate
monasterii Sancti Quintini, Aquensis diocesis, in qua Oddonus et Isabella
predicti tunc morabantur, cui venerabilis frater noster .. episcopus Aquensis
super hoc commiserat vices suas, traxit in causam, predictus autem abbas,
cognitis ipsius cause meritis et iuris ordine observato, inter memoratos
Oddonum et Isabellam, quia de hoc sibi legittime constitit, divorcium per
diffinitivam sententiam promulgavit. Verum memoratus Manfredus do-
tem ipsius Isabelle quam nomine Oddonis predicti recepit et ad eam re-
stituendam se principaliter obligavit contra iusticiam detinet et eam dicte
Isabelle restituere indebite contradicit. Quocirca fraternitati tue per apo-
stolica scripta mandamus quatinus si est ita supradictum Manfredum quod
dotem huiusmodi eidem Isabelle restituat ut tenetur, monitione premissa
per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, previa ratione compellas.
Datum Laterani, III idus aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Et de harum presentatione rogavit me notarium infrascriptum dictus prior
et voluit fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in palacio archiepi-
scopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die
XXV aprilis, in vesperis, presentibus testibus donno Opizone de Lavania,
presbitero Henrico, clerico palacii Ianuensis, et Rufino, familiari dicti do-
mini archiepiscopi.

a ex parte domini pape: in sopralinea    b segue depennato dilecto in

57

1273, maggio 9
in palacio archiepiscopatus Ianue

Il presbitero Rubaldo, procuratore della chiesa di Santa Maria delle Vigne
presenta a Gualtiero, arcivescovo di Genova, la seguente lettera:

1273, maggio 9, Genova. Il magister Giovanni, canonico della chiesa di
San Giorgio, delegato da papa Clemente IV, come da sua inserta lettera, a
provvedere di una prebenda Francesco, figlio di Ugo di Rivarolo, canonico
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della predetta chiesa, lo diffida dall’intromettersi nell’assegnazione della pre-
benda finché non sarà accertato se essa spetti allo stesso Francesco o piuttosto a
Federico, della pieve di Framura, figlio di Alberto de Casali, sostenuto dal-
l’arcivescovo.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 755.

Presbiteri Rubaldi de Vineis.

In nomine Domini amen. Presbiter Rubaldus, sindicus ecclesie Sancte
Marie in Vineis, ex parte magistri Iohannis de Sancto Georgio, canonici Ia-
nuensis, presentavit domino G(ualterio), archiepiscopo Ianuensi, litteras
infrascriptas sigillatas sigillo cereo impresso, in quo erat quedam ymago
hominis tenentis in manu sinistra quamdam cedulam et eius circumscriptio
talis erat: « S. magistri Iohannis, canonici Ianuensis », quarum litterarum te-
nor talis est:

Venerabili in Christo patri, domino G(ualterio), Dei gratia archiepi-
scopo Ianuensi, magister Iohannes de Sancto Georgio, canonicus Ianuensis,
domini pape delegatus, in eo qui est vera salus salutem. Cum pro Franci-
scho, nato Ugonis de Rivarolio, canonico ecclesie Sancte Marie in Vineis, a
venerabili patre / (c. 18 r.) olim bone memorie domino Clemente papa litte-
ras receperimus in forma inferius adnotata atque occasione cuiusdam ple-
bende seu beneficii quod vacat in dicta ecclesia per mortem presbiteri Ru-
baldi, olim dicte ecclesie canonici, dederimus litteris in mandatis preposito
et capitulo iam dicte ecclesie ne aliquam novitatem de dicta prebenda face-
rent, cum dicatur ad ipsum Franceschinum dicta prebenda a pertinere de iure,
secundum quod apparet per sententiam latam et nobis relatum sit per sindi-
cum dicte ecclesie quod ipsum seu capitulum ipsius gravare intenditis ad
postulationem Frederici plebis Framure, nati magistri Alberti de Casali, qui
dictam prebendam ad se asserit pertinere atque idem sindicus asserat quod
dictam prebendam dare paratus est illi ad quem de iure spectat, dicendo
quod ipsam prebendam propter preceptum per nos factum et propter sen-
tentiam excomunicationis contra canonicos et capitulum dicte ecclesie la-
tam si contrafieret nec vobis propter nos seu preceptum nostrum immo
domini pape nec nobis propter vos b qui ut dicitur pronunciastis dictam
prebendam ad dictum Fredericum spectare de iure quam sententiam petit
per vos executioni mandari atque incertum sit ad quem dicta prebenda de
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iure pertineat, paternitatem vestram duximus deprecandam et ut cum reve-
rencia vestra loquamur auctoritate qua fungimur vobis precipiendo manda-
mus quatinus super dicta prebenda nullam novitatem facere debeatis nec
contra ipsum sindicum, capitulum seu canonicos dicte ecclesie occasione ip-
sius prebende seu beneficii in aliquo procedatis quousque cognitum fuerit
inter predictos Franceschinum et dictum Fredericum ad quem ipsa de iure
debeat pertinere prebenda et si quod contra predicta factum fuerit, id de-
cernimus ex nunc cassum et irritum et nullius valoris, taliter circa predicta
paternitas vestra se dignetur habere ne ulterius habeamus materiam proce-
dendi, parati enim sumus circa predicta facere id quod de iure fieri debebit
ad hoc ut dicta questio et negocium valeat diffinire et dirrimi inter partes.

Tenor litterarum talis est:

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio magistro Iohan-
ni, canonico ecclesie Sancti Georgii Ianuensis, salutem et apostolicam bene-
dictionem. Sua nobis dilectus Francischus, natus Hugonis de Rivarolio, ci-
vis Ianue, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, petitione
monstravit quod licet in eadem ecclesia auctoritate apostolica canonice re-
ceptus fuerit in canonicum et in fratrem, nundum tam(en) ibidem est pre-
bendam aliquam consecutus. Volentes igitur quod idem c Francischo d de
prebenda sicut sibi quod nulli alii de iure debita si qua in eadem ecclesia va-
cat ad e presens vel quam cito se facultas obtulerit per te vel alium providere
procures ipsumque in eiusdem prebende corporalem possessionem inducas
et defendas inductum, contradictores per censuram ecclesiasticam, appella-
tione postposita compescendo.

Datum Ianue, die martis VIIII madii, M°CC°LXXIII.

Et rogavit me notarium infrascriptum dictus sindicus de harum presenta-
tione facere publicum instrumentum. Actum f in palacio archiepiscopatus
Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, / (c. 18 v.) die g

nona maii, presentibus testibus Brignono Mazullo, notario, et Thoma de
Loco, iudice, et domino Ugone de Flisco, vicario, et presbitero Milone,
preposito Sancti Ambrosii.

a Corretto su plebenda con le espunto    b corretto su vobis propter nos    c idem: così
d corretto su Francischus    e segue depennato preben    f segue depennato Ianue    g segue
depennato mon
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58

1273, maggio 10

Gualtiero, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Gennaro, figlio di
Pagano Michaelis di Castiglione, conferendogli la funzione di salmista.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Il distretto di Chiavari, p. 868 (con data 7 novembre).

Ianuarii Pagani Michaelis.

In nomine Domini amen. Dominus Gualterius, archiepiscopus Ianuen-
sis, titulavit et consecravit et ad psalmistratum ordinavit Ianuarium, filium
Pagani Michaelis de Castelione, presentatum per presbiterum Guadagnum,
prepositum Sancti Damiani Ianuensis. Anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII,
indictione XV, die X maii, ante terciam, presentibus testibus presbitero En-
rico, clerico palacii Ianuensis, et presbitero Percivalle, canonico plebis de
Monelia.

59

1273, maggio 12
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, assolve le monache del monastero di
Santo Spirito dalle pretese, avanzate da Nicola Gordena, di restituzione di una
casetta con pergolato che gli sarebbe stata sottratta dalle monache, fatto salvo il
diritto di richiedere alle stesse i danni per la distruzione della stessa e di quanto
contenutovi.

Sula vicenda v. nn. 60, 61.
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In nomine Domini amen. In questione que vertitur inter Nicolaum
Gordenam, ex una parte, et presbiterum Rubaldum, sindicum monasterii
Sancti Spiritus de Bissanne, ex altera, in qua questione talis fuit porrecta
peticio:

Coram vobis, domino archiepiscopo Ianuensi, proponit Nicola de
Gordena quod cum ipse teneret et possideret quamdam domunculam et
amblatorium positam iuxta ecclesiam sive monasterium Sancti Spiritus et in
ipsa domuncula quamplures res haberet et teneret, abbatissa et moniales
predicti monasterii et alie persone ex mandato et voluntate dictarum abba-
tisse et monialium a expoliarunt dictum Nicolaum de possessione predicte
domuncule et partis amblatorii predicti et rerum que in ea erant, unde petit
quod dictas abbatissam et moniales ipsi Nicolao condempnetis ad restitu-
tionem posssessionis dicte domuscule et partis dicti amblatorii et rerum que
in illa erant tanquam spoliatum et ipsum faciatis reducere in possessione
predictorum omni iure quo uti potest. Res que in dicta domuncula erant
specificabuntur in processu iudicii.

Nos Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, visis dicto libello, litis contesta-
tione, positionibus, attestationibus testium productorum, allegationibus b

parcium et ceteris actitatis cause, diligenti deliberatione premissa, sic dicimus
et in scriptis pronunciamus, videlicet quia dictum sindicum a dicta peticione
absolvimus, salvo iure ipsi Nicolao agendi contra predictam abbatissam et
conventum dicti monasterii pro dampno quod dicit sibi datum in destruc-
tione domuscule de qua fit mencio in petitione et occasione rerum que
erant in ipsa domuscula et non obstante presenti sententia possit agere
contra predictam abbatissam et conventum dicti monasterii ad emendatio-
nem dampni et ad restitutionem rerum que erant in ipsa domuncula. Lata in
palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, in-
dictione XV, die XII maii, ante terciam, presentibus dictis Nicolao et pre-
sbitero Rubaldo et presentibus testibus domino Ugone de Flisco, Brignono
Mazullo, notario, Thoma de Loco, iudice.

a Segue depennato expos    b segue depennato et ceteris
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60

1273, maggio 12
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, assolve le monache del monastero di
Santo Spirito dalle accuse di molestie, ingiurie e violenze a danno di Marghe-
rita, Manuele e Andriola, moglie e figli di Nicola Gordena.

Sula vicenda v. nn. 59, 61.

In nomine Domini amen. Super accusatione quam Oliverus de Turano
deposuit nomine Margarite, uxoris Nicolai Gordene, Manuelis et Andriole,
filiorum dicti Nicolai a, cuius accusationis tenor talis est:

Oliverus de Turano, procurator Margarite, uxoris Nicolosi Gordene, et
Manuelis et Andriole, filiorum dicti Nicolosi, accussat collegium et univer-
sitatem monialium monasterii Sancti Spiritus de Bissanne de eo quod cum
predicta Margarita esset in viridario seu domo / (c. 22 r.) dicti Nicolosi, mariti
sui, causa defendendi domum et res predicti mariti sui predictum colegium
et universitas iniuriose et malo modo distravaverunt dictam Margaritam di-
centes quod habuerat filios, videlicet Manuelem et Andriolam predictos, de
alio homine et non de Nicoloso marito suo qui sunt bastardi et dicentes
quod erat meretrix, bagaxia, iniunta, marcida et cucurrerunt cum perticis
super ea expellentes ipsam et filiam suam Andriolam de domo dicti Nicolo-
si, quam filiam suam ligaverunt et eciam dixerunt eidem Margarite quod
quidam alius filius suus, nomine Guillelmus, non erat filius mariti sui sed
erat bastardus. Quare de predictis dictum collegium et universitatem et
moniales accussat et postulat etc.

Nos Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, visis dicta accusatione, litis conte-
statione, positionibus, responsionibus, attestationibus testium productorum
et ceteris actitatis cause cum parcium allegationibus, diligenti deliberatione
premissa, presbiterum Rubaldum, sindicum abbatisse et dicti conventus et per
ipsum dictos abbatissam et conventum a dicta accusatione absolvimus. Lata in
palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, in-
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dictione XV, die XII maii, ante terciam, presentibus dictis Nicoloso b et pre-
sbitero Rubaldo, sindico predicto, et presentibus testibus domino Ugone
de Flisco, Brignono Mazullo, notario, et Thoma de Loco, iudice.

a Segue depennato tenor    b corretto su Nicolao

61

1273, maggio 12
in palacio archiepiscopatus Ianue

Gualtiero, arcivescovo di Genova, sentenzia che né le monache del mo-
nastero di Santo Spirito né Nicola Gordena sono incorsi in sentenza di sco-
munica.

Sula vicenda v. nn. 59, 60.

In nomine Domini amen. Nos G(ualterius), archiepiscopus Ianuensis a,
super denunciationibus vero factis a Nicolao Gordena et presbitero Rubaldo,
sindico monasterii Sancti Spiritus de Bissanne, de eo quod dicebatur ipsum
Nicolaum fecisse contra preceptum nostrum et eapropter incurrisse sen-
tentiam excomunicationis. Et versa vice dictus Nicolaus dicebat dictam
abbatissam et moniales dicti monasterii incidisse in sententiam excomuni-
cationis quia venerant contra preceptum nostrum, dicimus et declarando
pronunciamus diligenti deliberatione premissa, neutram b parcium in sen-
tentiam excomunicationis incidisse. Lata in palacio archiepiscopatus Ianue,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXIII, indictione XV, die XII maii, ante
terciam, presentibus dictis Nicolao et presbitero Rubaldo et presentibus te-
stibus domino Ugone de Flisco, Brignono Mazullo, notario, et Thoma de
Loco, iudice.

a Nos-Ianuensis: in sopralinea    b neutram: con segno abbreviativo superfluo su neu
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62

1273, maggio 12
in claustro ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis

Il magister Enrico, vicario dell’arcivescovo, e Filippo, priore del mona-
stero di Santo Stefano, delegati dell’arcivescovo, compongono la vertenza tra il
presbitero Milone, preposito della chiesa di Sant’Ambrogio, e i canonici della
stessa, stabilendo diritti e doveri di entrambe le parti.

R e g e s t o: FERRETTO, Codice diplomatico, n. 757.

In nomine Domini amen. Nos magister Henricus, domini archiepiscopi
Ianuensis vicarius, et frater Philipus, prior monasterii Sancti Stephani Ianuen-
sis, auctoritate et mandato prefati domini archiepiscopi, lites, questiones et
controversias vertentes inter presbiterum Milonem, prepositum Sancti Am-
brosii Ianuensis, ex una parte, et Ambrosium et Ricobonum, canonicos
eiusdem ecclesie, [pro] bono pacis et concordie et ipsius ecclesie statu paci-
fico diffinimus per sententiam et taliter ordinamus, videlicet quod preposi-
tus predictus habeat et habere debeat claves ecclesie predicte et omnium
bonorum ipsius et massariam omnium temporalium ad suam voluntatem et
quando a alicui ex canonicis suis committere voluerit committat cum consi-
lio aliorum vel illius qui presens fuerit ita tamen quod ille qui fuerit massa-
rius teneatur iurare bona fide et sine fraude facere b massariam ad utilitatem
dicte ecclesie ante quam ipsam facere / (c. 22 v.) incipiat et reddere ratio-
nem omnium introituum et exituum ipsius qualibet edomada vel infra dies
XV canonicis presentibus vel qui fuerit presens et extendatur dictum sacra-
mentum ad omnes alias massarias quas fecerit toto suo tempore. Item dicimus
quod predictus prepositus c habeat medietatem omnium que d habebuntur
pro penitentiis sive confessionibus Quadragesime et aliam medietatem
habeant canonici ipsius. Item quod habeat medietatem tocius lucri quod
habebitur de penitenciis et mortuariis et campanis et cruce et aliam medie-
tatem habeat capellanus. Item dicimus et pronunciamus quod dictus prepo-
situs habeat panem et vinum de paioratis per totum annum. Item dicimus
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quod habeat soldos viginti ianuinorum de pietanciis que dabuntur canonicis
per totum annum ultra quam habeat aliquis ex canonicis e. Item dicimus
quod canonici obediant dicto preposito in spiritualibus et temporalibus li-
citis et honestis. Item dicimus quod Ricobonus qui nunc tenet refectorium
impeditum dimittat illud ad voluntatem prepositi et recepto ab ecclesia eo
quod iuraverit se in ipso utiliter expendisse redeat ad cameram suam secun-
da die postquam a dicto preposito fuerit denunciatum eidem. Item dicimus
quod canonici faciant dicto preposito f rationem de libris tribus et soldis de-
cem quas habuerunt, dicto preposito presente g, de bonis dicte ecclesie et
quod faciant ei rationem de toto eo quod habuerunt de parte prebende sive
de prebenda quam olim percipiebat presbiter Homodeus, dicte ecclesie ca-
nonicus, a tempore citra quo fuit prepositus in ipsa ecclesia. Item quod
quolibet mense habeat dictus prepositus libram unam candelarum et quili-
bet ex canonicis habeat uncias octo et in festo beate Marie Candelarie ha-
beat supradictus prepositus libras tres candelarum et quilibet ex canonicis
libras duas, residuum vero ex dictis quantitatibus inter ipsos equaliter divi-
datur. Item precipimus predictis preposito et canonicis quod nulla verba
iniuriosa sibi adinvicem de cetero dicant vel iniuriam faciant dicto vel facto,
quod si fecerint puniatur qui inceperit si prepositus fuerit in soldis tribus, si
vero canonicus fuerit in soldis quinque pro qualibet vice et plus et minus ad
voluntatem dicti domini archiepiscopi. Item dicimus quod nullum fiat pre-
iudicium dicto preposito per hanc sententiam quominus possit h compellere
canonicos promoveri ad ordines et sacerdotium qui de iure poterunt pro-
moveri si sibi placuerit et cum promoti ad superiores ordines fuerint cano-
nici revertantur et redeant ad statuta et ordinamenta et consuetudinem que
in dicta ecclesia tempore Alberti, olim dicte ecclesie prepositi, servabantur.
De diructione autem orti nostro reservamus arbitrio et predicta et omnia et
singula precipimus a dictis partibus et qualibet ipsarum inviolabiliter obser-
vari debere et in aliquo contra non venire sub pena excomunicationis. Lata
in i claustro ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXIII, indictione XV, die XII maii, post nonam, presentibus dictis
preposito et canonicis et ipsis hiis aceptantibus et presentibus testibus pre-
sbitero Opizone, capellano dicte ecclesie Sancti Ambrosii, et Iohanne dicto
[Mu]scheto, clerico.